
1 (2) 
 

 

Remissvar  

Datum för beslut Beteckning 

2025-06-09 GD-beslut 41/2025 

Dnr SBU 2025/479 

 Er beteckning 

Dnr A2025/00432 

Till 

Arbetsmarknadsdepartementet 

Remissvar för Frihet från våld, förtryck och utnyttjande. En 
jämställdhetspolitisk strategi mot våld och en stärkt styrning av 
centrala myndigheter (SOU 2025:28)  

Bakgrund 

Statens beredning för medicinsk och social utvärdering (SBU) har fått möjlighet att ge 

synpunkter på slutbetänkandet Frihet från våld, förtryck och utnyttjande. En 

jämställdhetspolitisk strategi mot våld och en stärkt styrning av centrala myndigheter 

(SOU 2025:28, dnr A2025/00432) från Arbetsmarknadsdepartementet.  

SBU har valt att särskilt lämna synpunkter på de förslag som kan relateras till vårt 

uppdrag. SBU inleder med att sammanfatta våra synpunkter, för att därefter beskriva 

våra synpunkter i sin helhet.  

Övergripande synpunkter från SBU 

SBU har två övergripande synpunkter: 

• SBU ser ett behov av att tydliggöra kravet på vetenskaplighet i ett 

kunskapsbaserat arbete. Där kan SBU bistå med vetenskapliga 

kunskapsunderlag.  

• SBU vill påpeka att vi är en kunskapsmyndighet med uppdrag att utvärdera det 

vetenskapliga stödet för metoder och insatser inom bland annat socialtjänst och 

hälso- och sjukvård. SBU beskrivs felaktigt i utredningen som en 

tillsynsmyndighet. 

  



Specifika synpunkter från SBU 

Förslag 11.1 Strategins tre utgångspunkter  

SBU ställer sig positiva till att den föreslagna strategins utgångspunkter inkluderar ett 

kunskapsbaserat arbete. SBU saknar dock en tydlighet kring vad utredningen avser med 

ett kunskapsbaserat arbete och huruvida ett kunskapsbaserat arbetssätt förväntas utgå 

från vetenskap och beprövad erfarenhet. Detta i linje med lagstiftningar inom både 

hälso- och sjukvården och socialtjänsten. 

Det är viktigt att vara tydlig med att olika källor till kunskap, så som vetenskaplig 

kunskap, beprövad erfarenhet och utvärdering och uppföljning av verksamhet, kan 

uttala sig om olika saker och har olika grader av tillförlitlighet. För att kunna uttala sig 

om insatser och metoders effekter är en bedömning av det samlade vetenskapliga stödet 

särskilt viktigt. 

SBU ser därför gärna att det förslag som regeringen lägger fram tydliggör vad som 

avses med ett kunskapsbaserat arbete och betonar vikten av vetenskaplig kunskap som 

en central del i bästa tillgängliga kunskap om insatser och metoders effekter.    

SBU är en kunskapsmyndighet med uppdrag att utvärdera det vetenskapliga stödet för 

tillämpade och nya metoder inom bland annat hälso- och sjukvård och 

socialtjänstområdet. SBU granskar och sammanställer forskning, samt identifierar och 

kommunicerar vetenskapliga kunskapsluckor. SBU kan genom sitt uppdrag bistå andra 

myndigheter, samt yrkesverksamma och beslutsfattare inom hälso- och sjukvård och 

socialtjänst, med kunskapsunderlag som beskriver det vetenskapliga stödet för insatser 

och metoder, samt synliggöra för forskare och forskningsfinansiärer vilken kunskap 

som saknas och där mer forskning behövs. 

Bilaga 2. Förteckning över myndigheter med uppdrag inom strategin 

SBU noterar att myndigheten nämns under rubriken “Tillsynsmyndigheter”. SBU vill 

tydliggöra att myndigheten inte utövar tillsyn, varpå tillsynsmyndighet är en felaktig 

beskrivning och riskerar att bli missvisande. SBU är en kunskapsmyndighet med 

uppdrag att utvärdera det vetenskapliga stödet för tillämpade och nya metoder inom 

bland annat hälso- och sjukvård och socialtjänstområdet. 

 ______________________________________________________________________ 

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Britta Björkholm 2025-06-09. 

Projektledare Johanna Andersson har varit föredragande. Samrådande har varit 

avdelningschef Sofia Tranæus och projektledare Maral Jolstedt. 


